

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ДНУ «ІНСТИТУТ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗМІСТУ ОСВІТИ»
ДУ «НАУКОВО-МЕТОДИЧНИЙ ЦЕНТР ВИЩОЇ
ТА ФАХОВОЇ ПЕРЕДВИЩОЇ ОСВІТИ»**



**Всеукраїнська науково-практична конференція
здобувачів вищої освіти**

«МОЛОДЬ – АГРАРНИЙ НАУЦІ І ВИРОБНИЦТВУ»

Актуальні проблеми ветеринарної медицини

22-23 квітня 2025 року

**Біла Церква
2025**

УДК 001.895:338.43:378-053.6:636.09(063)

РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ

Шуст О.А., д-р. екон. наук, ректор.

Варченко О.М., д-р. екон. наук.

Димань Т.М., д-р с.-г. наук.

Філіпова Л.М., канд. с.-г. наук.

Царенко Т.М., канд. вет. наук.

Куманська Ю.О., канд. с.-г. наук.

Козій Н.В., канд. вет. наук.

Славінська О.В., начальник редакційно-видавничого відділу.

Відповідальна за випуск – **Славінська О.В.**, начальник редакційно-видавничого відділу.

Актуальні проблеми ветеринарної медицини: матеріали всеукраїнської науково-практичної конференції здобувачів вищої освіти. 22-23 квітня 2025 р. Білоцерківський НАУ. – 282 с.

Збірник підготовлено за авторською редакцією доповідей учасників конференції без літературного редагування. Відповідальність за зміст поданих матеріалів та точність наведених даних несуть автори.

взаємодії в колективі, культуру спілкування, організовувати тренінги з командної роботи це сприяє згуртованості.

Отже, не варто боятися конфліктів, адже це не вирок, а виклик, з яким потрібно вміти працювати. Якщо шукати компроміси, будувати повагу, взаєморозуміння, чесність, єдність і дружність — це буде запорукою гарної командної роботи, якісного виконання завдань, високої кваліфікації спеціалістів і загальної ефективності. Але все ж таки кожен колектив починається з мудрого керівника. Без людини, яка буде подавати приклад, підтримувати, допомагати та розвивати командний дух, — неможливо побудувати команду. Саме керівник є ключовою особою у запобіганні та вирішенні конфліктів.

УДК 636.18/24.8.12.21.7.5.

ЛЕГКА Є.В., здобувачка вищої освіти

Науковий керівник — **КОЗІЙ В.І.**, д-р вет. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

SOFT I HARD SKILLS У ВЕТЕРИНАРНІЙ ПРАКТИЦІ: ГАРМОНІЯ ЗНАНЬ, ДОСВІДУ ТА ЕМПАТІЇ

Для лікаря ветеринарної медицини важливо опановувати та вдосконалювати як софт скілз, так і хард скілз. Адже в його роботі трапляються різні ситуації. Тому потрібно твердо і впевнено стояти на ногах, аби вміти викликати прихильність, та здобути хорошу репутацію.

Ключові слова: ветеринарна медицина, лікар, господар, людяність.

Перейшовши на 3-й курс факультету ветеринарної медицини якось на парах я почула таку фразу: «Гуманна медицина рятує людину, а ветеринарна — людство». Ці слова дійсно розкривають суть ветеринарії для суспільства. Адже ветеринарія — вивчає хвороби тварин, методи їх лікування та профілактики, питання підвищення продуктивності тварин, методи захисту людей від зоонозів. Отже робота ветеринарного лікаря є багатогранною, але найголовнішим у праці є взаємовідносини із клієнтами. Головні критерії таких взаємовідносин, на мою думку, є правильний збір анамнезу, чітке і зрозуміле донесення інформації до господарів тварин, емпатія та підтримка, знання та практичні навички, і що стосується самого лікаря — це не боятися помилок.

Якщо порівнювати професії гуманного лікаря і ветеринарного, то різниця, в першу чергу, в діагностиці та постановці діагнозу. З твариною ми не можемо поговорити. Вона не розповість, що болить, де болить і як сильно. Нам, як фахівцям, треба встановити самим. Багато залежить від власників, наскільки точно вони дають інформацію. Адже в першу чергу ветеринарний лікар взаємодіє з власником тварини, а потім вже з самим пацієнтом. Тому одним із важливих навичок лікаря ветеринарної медицини є правильно зібраний анамнез. Щоб як найбільше отримати інформації від господаря, в першу чергу потрібно викликати прихильність та довіру до себе, як до людини. Бо кожна людина є специфічна, до кожної треба вміти знайти підхід. Адже люди, не завжди говорять правду, чи то тому, що їм соромно, чи то тому, що вони вважають так за потрібне. А нам важливо знати правду, які саме обставини привели нашого пацієнта саме до цього патологічного стану. Адже правильно зібраний анамнез — це 80% правильного діагнозу.

Провівши дослідження тварини та поставивши діагноз, лікар повинен чітко і зрозуміло пояснити його власнику. Також він зобов'язаний доступно пояснити план лікування, що і для чого використовується. Бо не зрозумівши до кінця, що коїться з твариною, господар може подумати, що лікування не підходить, бо стан тварини не змінюється так швидко, якби він хотів.

Ветеринарний лікар повинен проявляти емпатію та підтримку до власника, особливо у складних ситуаціях. Адже частенько власники приходять у сльозах та на емоціях, а тварина

у критичному стані і не завжди її вдається врятувати. Потрібно вміти пояснити чому тварина загинула, при цьому мати витримку та гідність, і не допускати упередженості та недовіри.

Розповідаючи про софт скілз, потрібно згадати і про хард скілз. Адже дуже важливим для лікаря ветеринарної медицини, є правильність постановки діагнозу та лікування. Лікар повинен постійно рости та розвиватися у своїй сфері, здобувати нові знання та коригувати наявні. Вміти застосовувати їх на практиці.

Хоч я ще не працювала на клініці але багато з ким про це спілкуюся. І якось колега розповів, що на прийом прийшла жінка з котиком у якого був кальцевіроз. При огляді цього кота, жінка почала простестувати, що з її котиком не правильно поведуться і взагалі з нею грубо говорять і сказала, щоб прийшов головний лікар, вона буде писати скаргу. Прийшовши, головний лікар поводить себе впевнено та професійно, використовував навички асертивного спілкування (вміння відстоювати свою думку, не порушуючи кордони іншого). Завдяки цьому він довів цій жінці, що з твариною поводитися правильно і вона заспокоїлася. Котика все таки оглянули, поставили діагноз та виписали курс лікування.

Ще одним важливим критерієм роботи ветеринарного лікаря є вміння не боятися помилок. Звісно потрібно робити так, аби цих помилок було як найменше. Але всі ми люди і починаючи свою кар'єру, можемо багато чого ще не знати, в силу малого досвіду. Тому потрібно аналізувати та вчитися на своїх помилках, адже не робить помилки той, хто взагалі нічого не робить у своєму житті.

Моїм висновком є те, що для лікаря ветеринарної медицини важливо опановувати та вдосконалювати як софт скілз, так і хард скілз. Адже в житті трапляються різні ситуації, до яких ми завжди повинні бути готові. Тому потрібно твердо і впевнено стояти на ногах, аби вміти викликати прихильність до себе, та здобути хорошу репутацію.

УДК 636.18/24.8.12.1

ШЕЙКО А.В., здобувачка вищої освіти

Науковий керівник – **КОЗІЙ В.І.**, д-р вет. наук

Білоцерківський національний аграрний університет

ЧИ МОЖНА КЛОНУВАТИ ДУШУ? ЕТИЧНІ МЕЖІ ВІДТВОРЕННЯ ЖИВИХ ІСТОТ

Клонування, це можливо чи фантастика, наскільки це актуально в наш час, з якими проблемами може зіткнутися суспільство та науковці, а також чи потрібно це взагалі людству.

Ключові слова: клонування, актуальність, копія.

Вже дуже давно дослідники, вчені, лікарі та люди, які займаються науковими працями і якимось чином дотичні до медицини, або ж поглиблено вивчають конкретні її напрямлення, займаються питанням клонування людини, тварини, чи будь якої іншої живої істоти. Ключовою проблемою з якою ці всі представники стикаються є медико-етичними.

Давайте ж розберемося в чому саме полягає проблема, а це краще зробити розібравши ситуацію з реального життя. Хто цікавиться данною темою, можливо чув історію про жінку китаянку, яка заплатила певну суму коштів, щоб їй клонували її загиблого пса. Після чого, в мережі почалися жваві обговорення, хтось підтримав таке рішення, а хтось так і не зміг його зрозуміти. Загалом користувачі розділилися на дві категорії: перша - це ті кого хвилював етичний момент данної ситуації, а друга - хто переймався результатом процесу. Люди першої категорії схилилися до того, що це не правильно з етичного огляду на ситуацію. Тому що, могло виглядати так, наче справжній улюбленець (той що помер) цієї жінки, слугував пробним варіантом, адже вона сама говорила, що хоче для нового Джокера,